29 Reparo de bomba 25,000 Serviço 1.280,00 32.000,00

30 Reparo de bomba 25,000 Serviço 790,00 19.750,00

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
d e R$ 2.111.117,70 (dois milhões, cento e onze mil, cento e dezessete reais e setenta
centavos)

9. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Embora o parcelamento do objeto seja regra geral nas contratações públicas,
conforme previsto no art. 23 da Lei nº 14.133/2021, existem situações em que o não
parcelamento é justi7cável e até recomendável, desde que essa decisão esteja